La tabella seguente illustra le variazioni intervenute nel valore attuale della passività per obbligazioni a benefici
definiti.

Obbligazioni a benefici definiti: TFR

Valore in €/000

  2013 2012

   Obbligazioni a benefici definiti al 1° gennaio 11.820 10.590
Service Costs
Interest cost (*) 282 411
Transfers in/(out) 104 (34)
(Utili) perdite attuariali rilevati nel patrimonio netto (42) 1.774
Anticipi e utilizzi (347) (921)
Totale obbligazioni a benefici definiti 11.817 11.820

(*) con rilevazione a Conto Economico

Ipotesi attuariali

Si riepilogano di seguito le principali assunzioni effettuate per il processo di stima attuariale:

  2013 2012

Tasso di attualizzazione TFR 2,50% 2,40%
Tasso annuo incremento TFR  3,00% 3,00%
Tasso di inflazione 2,00% 2,00%
Tasso atteso di turnover dei dipendenti 5,00% 3,50%
Tasso atteso di anticipazioni 1,00% 2,00%

Le ipotesi relative alla mortalità attesa si basano su statistiche pubblicate e tabelle di mortalità.

Di seguito si riporta un’analisi di sensitività che evidenzia gli effetti che si sarebbero registrati in termini di
variazione del valore attuale della passività per obbligazioni a benefici definiti, a seguito di variazioni nelle
ipotesi attuariali ragionevolmente possibili.

  Valori in Euro

Tasso di turnover +1% 11.806.450,97
Tasso di inflazione + 0,25% 11.986.973,12
Tasso di inflazione - 0,25% 11.650.669,71
Tasso di attualizzazione + 0,25% 11.570.280,60
Tasso di attualizzazione - 0,25% 12.073.064,64

Nelle tabelle seguenti è fornita l’indicazione del contributo previsto per l’ esercizio successivo, la durata media
finanziaria dell’obbligazione per i piani e benefici definiti e le erogazioni previste dal piano.

Busitalia – SITA Nord S.r.l.

Bilancio di esercizio 2013   73

  2013

Service Cost  -

Duration del piano 9,2

  Valori in Euro

Anni Erogazioni previste

1 820.703,37

2 948.246,30

3 784.729,22

4 946.034,44

5 1.030.549,29

19 Fondo per rischi ed oneri

Nella tabella seguente sono riportate le consistenze al 31 dicembre 2012 e al 31 dicembre 2013 e le
movimentazioni del periodo dei fondi per rischi ed oneri, con evidenza della quota a breve.

   Valore in €/000

  31.12.2012 Acc.nti
Utilizzi e

altre
variazioni

Rilascio
fondi

eccedenti
31.12.2013

F.do ristrutturazione industriale - - - - -
F.do manutenzione ordinaria - - - - -
Fondo imposte - - - - -
Altri fondi 4.438 1.115 851 - 4.702

Totale non corrente e corrente 4.438 1.115 851 - 4.702

Di seguito dettaglio degli altri fondi: